E converso in consuetudinario ob causam intrinsecam remotius est periculum violandi propositum; quia ex una parte non adest objectum extrinsecum, quod tam violenter eum impellat ad peccandum: et ex altera, illi non est voluntaria retentio mali habitus, prout est voluntarium non amovere occasionem cum possit. Unde in tali necessitate Deus male habituato magis succurrit; et ideo plus quam a dilatione absolutionis sperari potest emendatio a gratia sacramenti, quae illum fortiori redret, reddetque efficaciora media quae ipse adhibebit ad habitum extirpandum.

Cur enim, recte dicunt Salmant.¹, magis sperari debet, quod peccatori gratia carenti prosit dilatio absolutionis, quam prosit amico Dei absolutio, qua gratiam recipit? — Et cardinalis Toletus², loquendo praecise de peccato pollutionis, censem, ad tale vitium vitandum non esse remedium efficacius quam saepe se munire sacramento Poenitentiae; subditque, hoc sacramentum maximum esse frenum hujusmodi peccatum committentibus: et ^a qui

¹ Tr. 6, cap. 5, n. 68, in f. — ² Instructio sacerdotum, lib. 5, cap. 18, n. 6 (edit. Venet. 1668). — ³ Bacci, Vita di

77. - ^a) Verba quae sequuntur tribuuntur Toledo a Sporer (a quo S. Alphonsus videtur

eo non utuntur, dicit quod non sibi promittat emendationem nisi per miraculum.

— Et re vera, S. Philippus Neri, ut legitur in ejus Vita³, maxime hoc medio frequentis confessionis utebatur pro recidivis in tali vitio. — Huic quoque confert id quod ait Rituale Romanum, agendo de Poenitentia: *In peccata facile recidibus utilissimum fuerit consulere, ut saepe... confiteantur, et si expediat, comunicent*. Et dicendo *facile recidibus*, certe intelligit loqui de eis qui nondum pravum habitum extirpavere.

Aliqui auctores, qui per solam rigoris viam videntur velle animas salvas facere, dicunt recidivos pejores fieri, cum ante emendationem absolvuntur. Sed ipse scire vellem ab his magistris meis, an omnes recidivi, cum sine absolutione dimittuntur, carentes gratia sacramenti, omnes evadant fortiores et omnes emendentur? Quot ego miseros novi in exercito missionum, qui dimissi sine absolutione vitiis et desperationi se abjecerunt, et per plurimos annos omiserunt confiteri!

Caeterum repeto: Quisque se dirigere debet juxta lumen quo donatur a Deo. Hoc certum est quod in hac materia, tam errant ii qui plus sunt faciles, quam ii qui sunt difficiles ad absolvendum. Multi quidem propter nimiam facilitatem sunt causa quod tot animae perdantur (et negari non potest, quod isti in majori sint numero et majus damnum afferant, quia istis in majori numero accedunt peccatores habituati); sed alii ob nimium rigorem etiam magno sunt damno animarum saluti. Et nescio an confessarius debeat tantummodo sibi scrupulum injicere, quando absolvit indispositos, et non etiam, quando dispositos sine absolutione dimittit.

Concludo hic et dico *primo*: Non nego quod aliquando bene prodesse possit recidivo dispositivo dilatio absolutionis. — Dico *secondo*: Semper proderit quod confessarius hujusmodi recidivos terreat ostendatque ac si non posset eos absolu-

S. Filippo, lib. 2, cap. 6, n. 2 (edit. Florent. 1851) — *Rituale Romanum*, ordo administr. Poenit., n. 19, v. *Quare curet*.

hanc desumpsisse citationem), sed non sunt illius auctoris. Cfr. *lib. 6, n. 464*, v. *E. converso*,

¹ Is est *Giordanini*, part. 1, cap. 15, n. 360. — *S. Leonard.*, *Discorso mistico e morale*, n. 10, in f. (edit. Rom. 1854).

75. - ^a) Id est: « Ad administrandam Poenitentiam nil aliud requiritur, quam prudens et vere probabile iudicium de dispositione poenitentis. Unde, si circumstantiae non in-

gerunt prudens dubium de insufficienti ejus dispositione, confessarius nec se ipsum nec poenitentem perturbare debet ut evidentiam consequatur, quod non est possibile ».

Objurgan-
tur rigori-
stae.

Sed etiam
laxistae.

Conclusio.

vere. — Dico *tertio*: Ordinarie loquendo, recidivis ex fragilitate intrinseca et per signum extraordinarium jam dispositis magis absolutionis beneficium proderit quam dilatio.

Utinam et confessarii recidivos absolverent tum solum, cum signa extraordinaria afferunt! Id quod lugendum, est quod major, ne dicam maxima confessariorum pars, universaliter recidivos absolvunt sine distinctione, sine signo extraordinario, sine admonitione, et sine aliquo saltem remedio praestito ad emendationem; et hinc vere procedit, non jam ab absolvendis dispositis, tot animarum universalis pernicies.

78. — Hoc tamen quod dictum est, communiter loquendo, de habituatis et recidivis, non procedit jam circa initiandos in sacris ordinibus habituatos in aliquo vitio (praesertim in peccato turpi). Circa hos enim alia currit ratio.

Laicus habituatus absolves potest, semper ac est dispositus ad suscipiendum sacramentum Poenitentiae. Sed ordinandus habituatus, si vult ipse ad sacram ascendere ordinem, non sufficit ut sit dispositus ad recipiendum sacramentum Poenitentiae, sed oportet ut etiam dispositus sit ad recipiendum sacramentum Ordinis. Alioquin ad neutrum dispositus erit. Cum enim sit indignus ascendendi ad altare qui vix egreditur e statu peccati, nec habet probitatem positivam, necessariam respectu ad sublimitatem status in quem immitti inhiat, ipse graviter peccat, si absque illa vult sacram ordinem suscipere, etiamsi ponatur in statu gratiae. Quapropter tunc confessarius nequit eum absolvere, nisi promittat abstinere ab ordine suscipiendo, ad quem ascendere non poterit, nisi post longi temporis, saltem plurimum mensium probationem.

Id plene probatum est in dissertazione Operi inserta *Lib. VI, ex n. 63*, cum communi sententia DD. ibi (*n. 68*) relatorum, qui docent quod ad sacram ordinem suscipiendum non satis sit bonitas communis, id est simplex immunitas a peccato mortali, sed requiritur bonitas specialis, virtute cuius initiandus sit a

pravis habitibus depuratus, ut docuit D. Thomas¹: *Ordines sacri praeexigunt sanctitatem...; unde ponamus ordinum imponendum est parietibus jam per sanctitatem desiccatis..., id est... ab humore vitorum*. Et ratio est quia, si ordinandus hanc non habet specialem sanctitatem, indignus est super plebem constitui ad altissima altaris ministeria exercenda: *Sicut illi (loquitur idem S. Doctor²) qui Ordinem suscipiunt, super plebem constituuntur gradu Ordinis, ita et superiori res sint merito sanctitatis*. Et alibi³ expressius praefatam rationem confirmat, dicens: *Quia per sacrum ordinem aliquis deputatur ad dignissima ministeria, quibus ipsi Christo servitur in sacramento altaris, ad quod requiritur major sanctitas interior quam requirat etiam religiosus status*.

79. — Verumtamen excipitur casus, quo a Deo donaretur quis tam extraordinaria compunctione, quae ipsum liberaret ab antiqua fragilitate; nam, ut ait idem Angelicus⁴: *Quandoque tanta commotione convertit (Deus) cor hominis, ut subito perfecte consequatur sanctitatem spiritualis*.

Rarae quidem sunt hujusmodi conversiones, et praesertim in ordinandis, licet aliquam petant domum religiosam, ut spiritualia agant exercitia: isti enim ut plurimum non ultiro sed coacti accedunt. Sed quando vere quis tantam reciperet gratiam a Deo (cujus admirabiles sunt misericordiae), quae ipsum taliter mutant reddebet ut, licet adhuc aliquem pravum motum sentiret, magnum tamen concepisset horrorem adversus peccatum; et simul notabiliter diminutum in se cognosceret ardorem concupiscentiae, ita ut, a gratia munitus, facile jam inciperet tentationibus obsistere; et insuper firme statuisse in posterum, non tantum vitare peccata et occasiones, sed etiam media opportunita suscipere ad vivendum, ut sacerdotem decet; et jam simul incepisset ad suam conversionem confirmandam instanter preces effundere pro sua perseverantia, cum magna et tali in Deo fiducia quae eum reddebet moraliter securum de quadam magna mutatione vitae: eo

Iterum in-
crepantur
laxistae.

Habitu-
tus accede-
re nequit ad
ordinis sa-
cros,

nisi post
probatio-
nem.

Et si per-
sistat ne-
quit absol-
vi.

Probatur.

casu bene posset confessarius eum absolvere, etsi ipse vellet statim post confessionem ordinem sacram suspicere.